
+  

  
 

Cuprins 
 

2020-03-10 

 
 

Instruc ţiuni de func ţionare 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX 
Partea a 2-a privire de ansamblu – Operare – Liste de piese 
de schimb 
Declara ţie de conformitate CE 
 

  

 
 

 

 

 

 

    

 Număr articol instrucţiuni de funcţionare: 00689290  

 Număr articol listă de piese-maşină: 00148020 

 
 

 

  Înaintea începerii tuturor lucr ărilor citi ţi instruc ţiunile de func ţionare! 
  

 



 

2  2020-03-10 
 

 

 
 

 

© Knauf PFT GmbH & Co. KG 

Cod poştal 60 97343 Iphofen 

Str. Einersheimer 53  97346 Iphofen 

Germania 

 

Telefon +49 9323 31-760 

Telefax +49 9323 31-770 

Linie de asistenţă tehnică +49 9323 31-1818 

info@pft.net 

www.pft.net 
 

  
 

 
 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Cuprins 
 

 

2020-03-10  3 
 

 

1 Declara ţie de conformitate CE .................... 5  

2 Verificare ........................................ ............... 6 

2.1 Verificare de către conducătorul 
maşinii .................................................. 6 

2.2 Verificare recurentă ............................. 6 

3 Generalit ăţi ................................................... 6 

3.1 Informaţii cu privire la instrucţiunile 
de funcţionare ...................................... 6 

3.2 Împărţire ............................................... 6 

3.3 Date tehnice......................................... 7 

3.4 Date generale ...................................... 7 

3.5 Puteri instalate ..................................... 7 

3.6 Condiţii de funcţionare ......................... 8 

3.7 Productivităţi ........................................ 8 

4 Nivelul de putere sonor ă ............................. 8 

5 Vibra ţii ................................................ ........... 8 

6 Tabel de dimensiuni ............................... ..... 9 

7 Plăcu ţa de fabrica ţie .................................... 9 

8 Autocolant control calitate ....................... .. 9 

9 Privire de ansamblu ............................... .... 10 

10 Descriere grupe constructive ................... 11  

10.1 Descriere grupe constructive Dulap 
de comandă număr articol: 
00098601 ........................................... 11 

10.2 Descriere grupe constructive mixer 
cu tambur număr articol 00148389 .... 12 

10.3 Descriere grupe constructive cadru 
şi sită vibratoare ................................ 12 

10.4 Descriere grupe constructive unitate 
de pompare 2L6 
număr articol 00147840 ..................... 12 

10.5 Descriere grupe constructive 7,5 kW 
175 rot/min ......................................... 13 

10.6 Descriere grupe constructive 
compresor de aer LK 250 .................. 13 

10.7 Descriere ........................................... 14 

10.8 Avantaje dintr-o privire ....................... 14 

11 Moduri de func ţionare Comutator cu 
trepte ............................................ ................ 15 

12 Regim de func ţionare cu telecomand ă .... 15 

13 ZP 3 Vedere de ansamblu variante ........... 16  

14 Transport, ambalare şi depozitare ............ 17  

14.1 Indicaţie de siguranţă pentru 
transport ............................................. 17 

14.2 Verificare la transport ......................... 18 

14.3 Transportul ......................................... 18 

14.4 Ambalaj .............................................. 19 

15 Siguran ţa ..................................................... 20 

15.1 Fundamental din punctul de vedere 
al siguranţei ........................................ 20 

16 Pregătire .............................................. ........ 21 

16.1 Amplasaţi maşina ............................... 21 

16.2 Pregătirea dulapului de comandă ...... 21 

16.3 Racordarea mixerului cu tambur ........ 22 

16.4 Manometru presiune mortar ............... 22 

16.5 Racordaţi furtunul de material ............ 23 

17 Punerea în func ţiune a mixerului cu 
tambur ............................................ ............. 23 

17.1 Poziţie de mixare pentru mixerul cu 
tambur ................................................ 23 

17.2 Indicaţie privind mixarea mortarului ... 24 

17.3 Valori ştiinţifice despre amestecarea 
mortarului ........................................... 24 

17.4 Pornirea mixerului cu tambur ............. 25 

18 Punerea în func ţiune a pompei ................. 26  

18.1 Pornirea ZP 3 XL ................................ 26 

18.2 Racordaţi aparatul de stropit .............. 26 

18.3 Stropiţi material .................................. 27 

18.4 Deconectare ....................................... 27 

18.5 Consistenţă mortar ............................. 27 

18.6 Aparate de stropit şi duze .................. 28 

18.7 Aplicarea mortarului de zidărie .......... 28 

18.8 Întreruperea lucrului sau încheierea 
lucrului ................................................ 28 

18.9 Oprirea de caz de urgenţă ................. 29 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Cuprins 
 

 

4  2020-03-10 
 

19 Lucr ări pentru înl ăturarea avariei ............. 30  

19.1 Comportarea în caz de defecţiuni ...... 30 

19.2 Mesaje de eroare ............................... 30 

19.3 Defecţiuni ........................................... 30 

19.4 Predeteriorarea furtunului de 
material .............................................. 30 

19.5 Siguranţa ............................................ 31 

19.6 Tabel de defecţiuni............................. 31 

19.7 Semne pentru dopuri de furtun: ......... 32 

19.8 Cauzele pentru aceasta pot fi: ........... 32 

19.9 Deconectare ....................................... 33 

19.10 Modificarea sensului de rotaţie a 
motorului pompei ............................... 33 

19.11 Desfaceţi legăturile cuplajului ............ 33 

19.12 Predeteriorarea furtunului de 
material .............................................. 34 

19.13 Pauze ................................................. 34 

20 Curăţare ...................................................... 34 

20.1 Curăţaţi mixerul cu tambur şi ZP 3 
XL ....................................................... 34 

20.2 Decuplaţi furtunurile de material ........ 35 

20.3 Curăţaţi furtunul de material .............. 36 

21 Măsuri la c ăderea curentului .................... 36  

22 Între ţinere ............................................. ....... 37 

22.1 Întreţinere ZP 3 XL şi mixer cu 
tambur ................................................ 37 

22.2 Schimbaţi filtrul de aspiraţie a 
aerului de la compresorul de aer ....... 38 

22.3 Lubrifiaţi unitatea de etanşare ........... 38 

22.4 Lubrifiaţi lagărul oscilant şi coroana 
dinţată ................................................ 38 

22.5 Protecţia mediului înconjurător .......... 38 

22.6 Retensionaţi unitatea pompei ............ 39 

22.7 Scoateţi pompa .................................. 39 

22.8 Măsuri după întreţinerea efectuată .... 40 

22.9 Oprirea de caz de urgenţă ................. 40 

23 Demontarea ........................................ ........ 41 

23.1 Siguranţa ........................................... 41 

23.2 Demontarea ....................................... 42 

23.3 Eliminare ............................................ 42 

24 Desen piese de schimb, list ă piese de 
schimb ............................................ ............ 44 

24.1 Vedere de ansamblu a grupelor 
constructive ....................................... 44 

24.2 Sită vibratoare cu vibrator exterior .... 46 

24.3 Mixer cu tambur ................................. 48 

24.4 Reazem glisant ţeavă D48, 
600/300lg ........................................... 48 

24.5 Motor cu reductor cu unitate de 
pompare ............................................ 50 

24.6 Unitate de pompare 2 L6 ................... 52 

24.7 Dulap de comandă număr articol 
00098601 ........................................... 54 

24.8 Compresor aer ................................... 56 

24.9 Comandă prin presiune ZP 3 XL + 
XLV .................................................... 57 

24.10 Cadru mixer cu tambur ...................... 58 

24.11 Tambur de amestecare ..................... 59 

24.12 Carcasă motor mixer cu tambur ........ 59 

25 Index.............................................. .............. 60 

 

 

 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3  XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Declara ţie de conformitate CE 
 

 

2020-03-10  5 
 

1 Declara ţie de conformitate CE 

 Firma: Knauf PFT GmbH & Co. KG 

 Strada Einersheimer 53 

 97346 Iphofen 

 Germania 

declară, pe propria răspundere, că maşina: 

 

Tip ma şină:    ZP 3 XL MIX  

Tip aparat:     Pompă de amestecare 

Număr de serie:  

Nivel garantat de putere sonor ă:  95 dB 

 

corespunde cu următoarelor directive CE:  

• Directiva privind zgomotele emise de echipamentele utilizate în exterior (2000/14/CE),  

• Directiva privind maşinile (2006/42/CE), 

• Directiva privind conductibilitatea electromagnetică (2004/108/CE). 

 

Procedura de evaluare a conformităţii aplicată conform Directivei privind zgomotele emise de echipamentele 
utilizate în exterior 2000/14/CE: 

Controlul fabricaţiei interne conform articolului 14 paragraful 2 în corelare cu anexa V. 

 

Această declaraţie se referă numai la maşina în starea, în care a fost adusă în circulaţie. 
Piesele aplicate ulterior de către utilizatorul final şi/sau intervenţiile efectuate ulterior rămân neluate în 
considerare. Declaraţia îşi pierde valabilitatea, dacă produsul este reconstruit sau modificat fără aprobare. 

 

Responsabil pentru elaborarea documenta ţiei tehnice relevante: 

Dipl.-Ec.-Ing. (FH) Michael Duelli, strada Einersheimer 53, 97346 Iphofen. 

Documenta ţia tehnic ă este depozitat ă la: 

Knauf PFT GmbH & Co.KG, Departament tehnic, strada Einersheimer 53, 97346 Iphofen. 

 

  

Iphofen,     Dr. York Falkenberg  

    Director general 
Locul, data emiterii  Nume şi semnătură  Datele subsemnatului 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Verificare 
 

 

6  2020-03-10 
 

2 Verificare 
2.1 Verificare de c ătre conduc ătorul ma şinii 

 Înaintea începerii fiecărui schimb de lucru, conducătorul maşinii trebuie să verifice eficacitatea 
dispozitivelor de comandă şi siguranţă precum şi montarea regulamentară a dispozitivelor 
de protecţie. 

 În timpul funcţionării maşinile de construcţii trebuie verificate de către conducătorul maşinii 
cu privire la starea sigură de funcţionare. 

 Dacă sunt constatate deficienţe la dispozitivele de siguranţă sau alte lipsuri, care afectează 
funcţionarea sigură, trebuie să anunţaţi imediat conducătorul de supraveghere. 

 La deficienţe, punerea în pericol a persoanelor, maşina de construcţii trebuie ajustată, 
până la înlăturarea deficienţelor. 

2.2 Verificare recurent ă 

 Maşinile de construcţii trebuie verificate corespunzător condiţiilor de utilizare şi raporturilor de 
funcţionare după necesitate, însă cel puţin o dată pe an, de către o persoană competentă cu 
privire la stare sigură de funcţionare. 

 Recipientele sub presiune sunt supuse verificărilor prescrise de către personal competent. 

 Rezultatele verificării trebuie documentate şi păstrate cel puţin până la următoarea verificare. 
 

3 Generalit ăţi 
 

3.1 Informa ţii cu privire la instruc ţiunile de func ţionare 

Aceste instrucţiuni de funcţionare oferă indicaţii importante privind lucrul cu aparatul. 
Premisa unor lucrări sigure este respectarea tuturor indicaţiilor date privind siguranţa şi 
instrucţiunile de acţionare. 

Înafară de aceasta trebuie respectate prevederile locale valabile pentru domeniul de utilizare 
privind prevenirea accidentelor şi reglementările generale de siguranţă. 

Parcurgeţi cu atenţie prin citire instrucţiunile de funcţionare înaintea începerii tuturor lucrărilor! 
Ele sunt parte componentă a produsului şi trebuie să fie păstrate în imediata apropiere 
a aparatului, accesibile în orice moment pentru personal. 

La transmiterea aparatului către terţi transmiteţi şi instrucţiunile de utilizare. 

Imaginile din aceste instrucţiuni sunt pentru mai buna reprezentare a lucrurilor, nu neapărat 
conform dimensiunilor şi pot diferi de la execuţia de fapt a aparatului în mică măsură. 

3.2 Împărţire 

Instrucţiunile de funcţionare constau din 2 cărţi: 

 Partea 1 

Indicaţii generale de siguranţă pompe de amestecare/pompe 
de transport BAL Număr articol 00537148 

 Partea a 2-a Privire de ansamblu şi operare, service şi liste 
cu piese de schimb (acest manual) 

Pentru operarea sigură a aparatului trebuie să fie citite şi respectate 
ambele părţi. Ele sunt valabile împreună ca o instrucţiune 
de funcţionare. 

   



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Generalit ăţi 
 

 

2020-03-10  7 
 

3.3 Date tehnice 
 

3.4 Date generale 

Număr articol PFT ZP 3 XL MIX 00 14 80 20 
   

 
  

 
  

Indica ţie Valoare  Unitate 

Greutate cca. 380 kg 

Lungime totală 1150 mm 

Lăţime totală 1050 mm 

Înălţime totală 1500 mm 

Volum rezervor PFT ZP 3 XL 130 ltr. 

Cantitate de umplere tambur 
de amestecare 

 
145 

 
ltr. 

 

 

3.5 Puteri instalate 
 

Electric 
  

Indica ţie Valoare  Unitate 

Tensiune, curent trifazat 50 Hz 400 V 

Consum de curent, maxim 32 A 

Consum de putere, maxim 9,5 kW 

Racord 32 A 

Siguranţă Min. 3 x 25 A 

 

 
  

Automat protecţie motor  

 
Fig. 1: Automat protecţie motor 

 

Indica ţie Putere Valoare 
setat ă 

Denumire 

Motor pompe 7,5 kW 15 A Q2 

Compresor 0,9 kW 1,8 A Q4 

Vibrator 0,25 kW 0,65 A Q3 

Mixer 0,5 kW 1,3 A  
 

 
 

 
         



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Nivelul de putere sonor ă 
 

 

8  2020-03-10 
 

 

3.6 Condi ţii de func ţionare 
   

Mediu ambiant 
  

Indica ţie Valoare  Unitate 

Domeniu de temperatură 2-45 °C 

Umiditate relativă a aerului, maxim 80 % 
  

 

Durat ă 
  

Indica ţie Valoare  Unitate 

Durată maximă de funcţionare pe bucată 8 ore 
  

 
  

3.7 Productivit ăţi 
 

Putere pomp ă 2 L 6  

 

  

Indica ţie Valoare  Unitate 

Putere de transport*, cca. 30 l/min 

Presiunea de regim, max. 20 bari 

* Valoare de referinţă în funcţie de înălţimea de transport, starea pompei şi structura 
şi calitatea mortarului, compoziţia şi consistenţa acestuia 

  

 

4 Nivelul de putere sonor ă 

Nivel garantat de putere sonoră: LWA 95dB (A) 

 

5 Vibra ţii 

Valoare efectivă a greutăţii accelerării, la care extremităţile superioare ale corpului au avut rateuri <2,5 m/s² 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Tabel de dimensiuni 
 

 

2020-03-10  9 
 

 
  

6 Tabel de dimensiuni 
 

 

Fig. 2: Tabel de dimensiuni 
 

7 Plăcu ţa de fabrica ţie 
 

 

Fig. 3: Plăcuţa de fabricaţie 

Plăcuţa de fabricaţie se află pe rezervorul de material pe partea 
motorului şi conţine următoarele informaţii: 

 Producător 

 Tip 

 Anul fabricaţiei 

 Număr maşini 

 Presiune de lucru admisă 

 

8 Autocolant control calitate 

 
Fig. 4: Autocolant control calitate 

Autocolantul control calitate conţine următoarele date: 

 Certificat CE conform directivelor UE 

 Nr. serie / număr serii 

 Controlor / semnătură 

 Dată control 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Privire de ansamblu 
 

 

10  2020-03-10 
 

 

9 Privire de ansamblu 
 

 

 

 

 

 

Fig. 5: Privire de ansamblu asupra grupelor constructive 
 

1. Roată manuală 
2. Tambur de amestecare 
3. Carcasă motor 
4. Sită vibratoare 
5. Dulap de comandă 
6. Roată cu geantă de oţel 
 

7. Rezervor de material pompă 
8. ştuţ de curăţare 
9. Reazem glisant ţeavă 
10. Unitate pompe 2L6 
11. Manometru presiune mortar 
12. Racord pentru furtun de material partea M 
 

  

11 

3 

9 8 6 7 

2 1 

5 10 12 

4 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Descriere grupe constructive 
 

 

2020-03-10  11 
 

 
 

10 Descriere grupe constructive 
  

10.1 Descriere grupe constructive Dulap de comand ă număr articol: 00098601 
  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Fig. 6: Grupă constructivă dulap de comandă 

 Dulap de comandă 

1. Tensiune de comandă PORNIT / OPRIT. 

2. Inversorul principal este în acelaşi timp şi 
întrerupător oprire de urgenţă 

3. Conectare racord curent principal 

4. Comutator în trepte vibrator, moduri 
de funcţionare 

5. Lampă de control roşie, automat de protecţie 
motor declanşat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Racord vibrator 

7. Racord compresor aer 

 

 

 

 

 

8. Fişă oarbă (conexiune prinsă pentru 
telecomandă) 

9. Racord mixer cu tambur 

 
 

       

1 2 

3 5 4 

7 6 

9 
8 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Descriere grupe constructive 
 

 

12  2020-03-10 
 

10.2 Descriere grupe constructive mixer cu tambur n umăr articol 00148389 

 
Fig. 7: Grupă constructivă mixer cu tambur 

 Mixer cu tambur 

1. Carcasă motor 

2. Priză pentru alimentare cu curent de la dulapul 
de comandă 

3. Pornire mixer 

4. Oprire mixer 

5. Roată manuală 

6. Tambur de amestecare 

7. Reazem glisant ţeavă 

 

10.3 Descriere grupe constructive cadru şi sit ă vibratoare 

 
Fig. 8: Grupă constructivă mixer cu tambur 

 Cadru şi sită vibratoare 

1. Capac de acoperire 

2. Rezervor de material cu cadru 

3. Roată cu geantă de oţel 

4. Sită vibratoare 

5. Vibrator exterior 

 

 

10.4 Descriere grupe constructive unitate de pompar e 2L6 
num ăr articol 00147840 

 
Fig. 9: Grupă constructivă unitate de pompare 

 Unitate pompă 

1. Arbore pompă 

2. Stator 2L6 

3. Cârlig de remorcare 

4. Colier de fixare 2L6 

5. Manometru presiune mortar 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 4 

2 

3 

5 

1 

2 

3 

4 

5 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Descriere grupe constructive 
 

 

2020-03-10  13 
 

 

10.5 Descriere grupe constructive 7,5 kW 175 rot/mi n 

 
Fig. 10: Grupă constructivă motor cu reductor 

 

 Motor cu reductor 7,5 kW 175 rot/min. 

 Număr articol 20143501 

 

 

 

10.6 Descriere grupe constructive compresor de aer LK 250 

 
Fig. 11: Compresor aer 

 
Fig. 12: Oprire presiune compresor de aer 

 

 

 Compresor e aer cu oprire presiune 

 Număr articol 00007915 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Set de reechipare oprire presiune 

 Număr articol 20135101 

 

 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Descriere grupe constructive 
 

 

14  2020-03-10 
 

 
   

10.7 Descriere 

Pompa de transport de randament ridicat cu mixer cu tambur ataşat pentru mixaje pe şantiere pentru 
tencuială tradiţională. 

Dacă sunt necesare mixaje individuale pe şantiere la faţa locului, atunci PFT ZP 3 XL MIX este alegerea corectă. 

Pompa intermediară de mortar pompează tencuiala mixată în mixerul cu tambur ataşat sau mortarul de zidărie 
direct la locul de prelucrare. Puterea de transport poate fi adaptată necesarului de material. 

PFT ZP 3 XL MIX poate fi pornit şi oprit printr-o operarea de pe telecomandă. 

 

10.8 Avantaje dintr-o privire 

 Putere şi distanţă de transport mari  Unitate de comandă integrată 

 Operabilă de la telecomandă  Se poate încărca din mixerul cu tambur 

 Unitate de etanşare între reductor şi rezervor  Foarte mobil 

 Tip constructiv robust  Efort minim de întreţinere şi curăţare 

 Pompă detaşabilă rapid  Adecvată pentru mixaje pe şantier 

 Adecvată pentru prelucrarea argilei  

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Moduri de func ţionare Comutator cu trepte 
 

 

2020-03-10  15 
 

 
     

11 Moduri de func ţionare Comutator cu trepte 

 

Fig. 13: Comutator cu trepte „0“ 

Comutatorul cu trepte pentru vibratorul exterior poate fi oprit în trei 
moduri diferite de funcţionare: 

Pozi ţia „0“ 

Vibratorul este pregătit de funcţionare, nicio funcţie. 

 

 

Fig. 14: Comutator cu trepte „Manual“ 

Pozi ţia „Manual “  

În poziţia „Manual“ (cu clichet) vibratorul funcţionează în regim 
continuu, atât timp cât comutatorul este acţionat. 

 

 

Fig. 15: Comutator cu trepte „Automat“ 

Pozi ţia „Automat “ 

Vibratorul funcţionează pe automat impuls/pauză. 

 

12 Regim de func ţionare cu telecomand ă 

 

Fig. 16: Telecomandă 

Lucrul cu aparat de aplicat prin stropire 

Dacă ştecherul de comandă de la întrerupătorul acţionat de la buton 
(1) este conectat la dulapul de comandă (2), maşina poate fi pornită 
sau oprită de la aparatul de aplicat prin stropire. 

Lucrul cu cablul telecomenzii: 

Dacă cablul telecomenzii este conectat la dulapul de comandă, 
maşina poate fi pornită şi oprită prin cablul de comandă. 

 

Fig. 17: Introducere fişă oarbă 

Func ţionare f ără telecomand ă: 

Introduceţi fişa oarbă. 

Maşina trebuie pornită şi oprită manual de la tabloul de comandă. 

Dacă ştecherul este scor, curentul de comandă este întrerupt. 

 

1 

2 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

ZP 3 Vedere de ansamblu variante 
 

 

16  2020-03-10 
 

13 ZP 3 Vedere de ansamblu variante 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Transport, ambalare şi depozitare 
 

 

2020-03-10  17 
 

14 Transport, ambalare şi depozitare 

14.1 Indica ţie de siguran ţă pentru transport 

Transport necorespunz ător 
 

 

PRECAUŢIE! 
Deterior ări prin transport necorespunz ător! 

La transport necorespunzător pot apărea pagube 
materiale de mărime considerabilă. 

De aceea: 

– La descărcarea bucăţilor ambalate la livrare 
precum şi la transportul în interiorul întreprinderii 
procedaţi cu atenţie şi respectaţi simbolurile şi 
indicaţiile de pe ambalaj. 

– Utilizaţi numai punctele de prindere prestabilite. 

– Îndepărtaţi ambalajele numai cu puţin timp înainte 
de montaj. 

 

 

Sarcini suspendate 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de moarte datorit ă sarcinilor suspendate! 

La ridicarea de greutăţi există pericol de moarte prin 
căderea sau oscilarea necontrolată a pieselor. 

De aceea: 

– Nu intraţi niciodată sub sarcini suspendate. 

– Respectaţi datele pentru punctele de prindere 
prestabilite. 

– Nu prindeţi de părţile maşinii sau de componente 
montate pe osii şi fiţi atenţi la poziţia corectă 
a mijloacelor de prindere. 

– Se folosesc doar mijloace de prindere şi aparate 
de ridicat admise cu capacitate portantă suficientă. 

– Nu utilizaţi cabluri şi curele rupte sau plesnite.  

– Nu plasaţi cabluri şi curele pe margini sau 
colţuri ascuţite, nu înodaţi şi nu răsuciţi.  

 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Transport, ambalare şi depozitare 
 

 

18  2020-03-10 
 

14.2 Verificare la transport 
 

Verificaţi livrarea imediat la primire cu privire la integralitate şi deteriorări la transport. 

În caz de deteriorări la transport vizibile la exterior, procedaţi după cum urmează: 

 Nu acceptaţi livrarea sau numai sub rezervarea dreptului. 

 Menţionaţi cuprinsul daunelor pe documentele de transport sau pe avizul de expediţie al transportatorului. 

 Iniţiaţi reclamaţia. 
 

 

INDICAŢIE! 

Reclamaţi orice lipsă, imediat ce a fost identificată. 
Pretenţiile privind despăgubirea daunelor pot fi făcute 
valabile numai în intervalul valabil de reclamaţie. 

14.3 Transportul 

Puncte de fixare 

 
Fig. 18: Puncte de fixare 

La transportul cu macaraua, prindeţi pompa de inelele de prindere (1) 
cu un cablu. 

Respectaţi următoarele condiţii: 

 Macaraua sau aparatul de ridicat trebuie să fie dimensionate 
pentru greutatea bucăţilor ambalate. 

 Utilizatorul trebuie să fie autorizat pentru utilizarea macaralei. 

Prinderea: 

1. Prindeţi corespunzător cablurile sau centurile. 

2. Asiguraţi-vă că bucata ambalată atârnă drept, dacă este cazul 
fiţi atenţi la punctul de greutate excentric. 

 
 

Transportul ma şinii aflate 
deja în func ţiune 

 

 

PERICOL! 
Pericol de v ătămare prin ie şirea mortarului! 

Faţa şi ochii pot fi vătămate. 

De aceea: 

– Înaintea deschiderii cuplajelor asiguraţi-vă, 
că furtunurile sunt fără presiune (fiţi atenţi la 
afişajul manometrului de presiune al mortarului). 

 

 

 
Fig. 19: Asigurarea 

1. Efectuaţi următorii paşi înainte de transportul maşinii: 

2. Scoateţi mai întâi cablul principal de curent. 

3. Desfaceţi toate celelalte legături de cablu. 

4. Îndepărtaţi piesele desfăcute, ca de ex. compresorul înaintea 
transportului cu macaraua. 

5. În cazul transportului cu remorcă de autoturism sau camion, 
asiguraţi capota din plastic cu centura de fixare. 

6. Începeţi transportul. 

 

1 

1 

5 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Transport, ambalare şi depozitare 
 

 

2020-03-10  19 
 

 
  

14.4 Ambalaj 

Pentru ambalaj Pachetele individuale sunt ambalate corespunzător condiţiilor 
de transport anticipate. Pentru ambalaj au fost utilizate exclusiv 
materiale nepoluante.  

Ambalajul trebuie să protejeze componentele până la montaj 
împotriva daunelor în timpul transportului, împotriva coroziunii şi 
a altor deteriorări. De aceea nu distrugeţi ambalajul şi îndepărtaţi-l 
cu scurt timp înainte de montaj. 

 

Lucrul cu materialele de ambalaj Dacă a fost stabilită o înţelegere de returnare a ambalajului, 
materialele se separă după tip şi mărime şi se alimentează 
pentru utilizare ulterioară sau reciclare. 
 

 

PRECAUŢIE! 
Daune pentru mediu prin eliminare gre şită! 

Materialele de ambalaj sunt materii prime valoroase 
şi pot fi utilizate ulterior în multe cazuri sau pregătite 
în mod util sau reciclate. 

De aceea: 

– Eliminaţi ecologic materialele de ambalat. 

– Respectaţi prevederile locale valabile 
privind eliminarea. Dacă este cazul solicitaţi 
o întreprindere specializată cu eliminarea. 

  



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Siguran ţa 
 

 

20  2020-03-10 
 

 

15 Siguran ţa 

15.1 Fundamental din punctul de vedere al siguran ţei 
 

Echipamentul de protec ţie 
individual ă 

La toate lucrările purtaţi următorul echipament de protecţie: 

 Îmbrăcăminte de protecţie de lucru 

 Ochelari de protecţie 

 Mănuşi de protecţie 
 Încălţăminte de protecţie 
 Protecţie pentru auz 

 
    

 

INDICAŢIE! 

La alte echipamente de protecţie care trebuie purtate la anumite lucrări, 
se face referire în mod expres în instrucţiunile de avertizare ale acestui 
capitol. 

 

Fundamental 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de v ătămare prin operare 
necorespunz ătoare! 
Operarea necorespunzătoare poate conduce la 
vătămări grave ale persoanelor şi pagube materiale. 

De aceea: 
 Efectuaţi toţi paşii de operare conform indicaţiilor 

din aceste instrucţiuni de funcţionare. 
 Înaintea începerii lucrărilor asiguraţi-vă, că toate 

capacele şi dispozitivele de protecţie sunt instalate 
şi funcţionează regulamentar. 

 Nu scoateţi niciodată din funcţiune dispozitivele 
de protecţie în timpul funcţionării. 

 Respectaţi ordinea şi curăţenia în zona de lucru! 
Componentele şi uneltele libere aflate unele 
după altele sau unele în jurul altora sunt surse 
de accident. 

 Nivelul ridicat de zgomot poate cauza deteriorări 
permanente ale auzului. În funcţie de regim pot fi 
depăşiţi 95 dB(A) în zona din apropierea maşinii. 
Ca zonă din apropierea maşinii este valabilă 
o distanţă sub 5 m de la maşină. 

 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Pregătire 
 

 

2020-03-10  21 
 

16 Pregătire 

16.1 Amplasa ţi maşina 

 Înaintea funcţionării maşinii efectuaţi următorii paşi de lucru 
pentru pregătire: 

 

Fig. 20: Pericol de vătămare 

   

 

Pericol! 
Axuri rotative pomp ă! 
Pericol de vătămare la mâner în rezervorul de material. 

De aceea: 

 În timpul pregătirii maşinii şi a funcţionării 
nu este permisă îndepărtarea capacului 
grilajului. 

 Nu atingeţi niciodată maşina în mers. 
 

 

 

Fig. 21: Amplasare 

Amplasaţi maşina într-o poziţie sigură pe o suprafaţă plană cu ajutorul 
reazeme glisante ale ţevii şi asiguraţi împotriva deplasărilor involuntare: 

Dacă este necesar, lucraţi cu un suport pentru piciorul de sprijin (1), 
astfel încât maşina să nu se scufunde în timpul funcţionării. 

 Amplasaţi maşina astfel ca să nu poată fi întâlnită de obiecte 
în cădere.  

 Elementele de operare trebuie să fie liber accesibile. 

 

16.2 Pregătirea dulapului de comand ă 

 
Fig. 22: Racord de curent 

 

PERICOL! 
Pericol de moarte prin electrocutare! 
Cablul de racordare trebuie să fie asigurat corect: 

Conectaţi maşina numai la sursa de curent cu 
comutatorul de protecţie permis Fl (30 mA) RCD 
(Residual Current operated Device) tip A. 

 

 

 
Fig. 23: Racordarea vibratorului 

şi compresorului de aer 

Dacă se lucrează cu tencuială de var sau de lut: 

 Controlaţi dacă vibratorul este conectat 

 Controlaţi dacă compresorul de aer este conectat 

1 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Pregătire 
 

 

22  2020-03-10 
 

        

 
Fig. 24: Racordarea 

mixerului cu tambur 

 
Fig. 25: Racordarea 

telecomenzii 

Racordaţi cablul de prelungire 5x16A 1,5 metri lungime 
pentru mixerul cu tambur la priza de montaj (1). 

Scoateţi fişa oarbă (2) şi introduceţi ştecherul 
de comandă de la întrerupătorul cu buton (3). 

 

16.3 Racordarea mixerului cu tambur 

 
Fig. 26: Racordarea mixerului cu tambur 

Racordaţi cablul de prelungire 5x16A 1,5 metri lungime 
de la dulapul de comandă la mixerul cu tambur (1). 

 
              

16.4 Manometru presiune mortar 

  
Fig. 27: Manometru presiune mortar 

 

PERICOL! 
Presiune de func ţionare prea mare! 

Părţile maşinii pot sări necontrolat şi vătăma 
operatorul. 

De aceea: 

– Nu exploataţi maşina fără manometru de presiune 
a mortarului. 

– Exploataţi numai furtune de transport cu o presiune 
de funcţionare admisă de minim 40 bari. 

– Presiunea locală a furtunului de mortar trebuie 
să atingă de cel puţin 2,5 ori valoarea presiunii 
de funcţionare. 

 

 

1 

2 3 

1 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Punerea în func ţiune a mixerului cu tambur 
 

 

2020-03-10  23 
 

 

16.5 Racorda ţi furtunul de material 

 
Fig. 28: Racordaţi furtunul de material 

Turnaţi cca. Doi litri de noroi de var în primul furtun de material (1). 
Conectaţi unul cu altul toate furtunurile de material necesare şi 
de asemenea udaţi cu noroi de var în interior. 

Racordaţi furtunul de material (1) la flanşa de presiune/manometru 
presiune mortar (2). 

 

INDICAŢIE! 

Fiţi atenţi la conectarea curată şi corectă a cuplajelor! 

Fixaţi cu atenţie coloanele de distribuţie, 
astfel ca să nu se rupă sub propria greutate. 

 

PERICOL! 
Furtunurile crăpate pot lovi în jur şi vătăma 
persoanele care staţionează! 

        

 
Fig. 29: Pregătit de funcţionare 

Comutaţi inversorul principal pe „I“. 

Maşina este pregătită de funcţionare. 

 

 
 

17 Punerea în func ţiune a mixerului cu tambur 

17.1 Pozi ţie de mixare pentru mixerul cu tambur 

 
Fig. 30: Roată cu clichet  

Pentru amestecarea mortarului tamburul de mixare trebuie să se afle 
într-o anumită poziţie de mixare (înclinaţie). Mixerul cu tambur este 
prevăzut cu roată cu clichet cu fantă. În poziţia de mixare necesară 
trebuie să înclincheteze ambele proeminenţe de pe spiţa roţii manuale 
în fanţa corespunzătoare (fig. 26). Desfacerea proeminenţelor din 
fante resp. reînclinchetarea în fantă are loc prin bascularea roţii 
manuale în jurul axei sale de rabatare. 

 
    

 

INDICAŢIE! 

Nu poziţionaţi în niciun caz tamburul de mixare mai 
abrupt decât este prevăzut. 

Numai un mixer amplasat corect şi poziţii corecte 
ale mixerului asigură cele mai bune rezultate şi 
garantează un proces de lucru fără defecţiuni. 

Umplerea şi golirea este permis să fie efectuate 
în principiu numai în cazul tamburului de mixare 
în funcţiune. 

 

 

1 

2 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Punerea în func ţiune a mixerului cu tambur 
 

 

24  2020-03-10 
 

 

 
     

 

ATENţIE! 

Nu atingeţi tamburul de mixare în funcţiune. 

Menţineţi neapărat libere orificiile de alimentare şi 
evacuare ale carcasei motorului în timpul funcţionării! 

Îndepărtaţi depunerile, nu acoperiţi în niciun 
caz orificiile. 

Pericol de supraîncălzire a motorului! 
 

 

17.2 Indica ţie privind mixarea mortarului 

 
    

 

INDICAŢIE! 

Cu mixerul cu tambur se pot realiza mortar de zidărie, 
tencuială de ciment, tencuială de lut, tencuială 
de var şi multe altele. 
Datorită varietăţii de utilizare a diverşilor lianţi şi 
a diferiţilor aditivi locali (nisipuri), trebuie să se obţină 
sfatul unui specialist pentru producerea tencuielilor. 

 

Următoarele informaţii succinte despre amestecarea mortarului pot fi, 
prin urmare, numai fără caracter obligatoriu. 

 

17.3 Valori ştiin ţifice despre amestecarea mortarului 

 
     

 Mortarul constă din lianţi (de ex. ar, ciment, anhidrit), apă şi aditivi 
(nisipuri). 

 Utilizaţi întotdeauna numai cei mai buni aditivi, de exemplu 
nisip spălat. Pentru aceasta întrebaţi un specialist. 

 Aditivii nu trebuie să conţină componente de pământ sau putrede. 

 Utilizaţi apă curată. Nu adăugaţi apă cu noroi sau apă reziduală. 

 Depozitaţi lianţii la loc uscat. În fiecare caz respectaţi indicaţiile 
producătorului. 

 Dozaţi lianţii, apa şi aditivii cât mai exact posibil. Deja unul sau doi 
litri de apă prea mult sau prea puţin modifică consistenţa şi astfel 
capacitatea pompei. Acest lucru se aplică corespunzător şi pentru 
lianţi şi aditivi. 

 Conţinutul de apă al aditivilor se poate modifica datorită condiţiilor 
meteorologice sau de la o livrare la alta. 

 Efectuaţi umplerea sau golirea numai în cazul tamburului de mixare 
în funcţiune. 

 Corespunzător raportului de amestecare alimentaţi mai întâi 
apă şi câteva cupe de aditiv, abia apoi liant şi restul de aditiv. 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Punerea în func ţiune a mixerului cu tambur 
 

 

2020-03-10  25 
 

 

  După ultima cupă lăsaţi să mixeze cel puţin 30 secunde, 
până când este amestecată uniform umplutura. 

 Fiţi atenţi la consistenţa corectă a mortarului.  
Pentru aceasta întrebaţi un specialist. 

 Curăţaţi tamburul de mixare înaintea fiecărei pauze mai lungi în 
interior şi exterior. 

Mortarul de zid ărie şi de tencuial ă const ă în mare dintr-o parte 
de var şi/sau ciment şi trei pân ă la patru p ărţi de ciment. 
Adăugarea apei trebuie s ă aibă loc în func ţie de consisten ţa 
dorit ă. Pentru aceasta întreba ţi un specialist. 

 

17.4 Pornirea mixerului cu tambur 
 

 
Fig. 31: Pornirea mixerului cu tambur 

    

Porniţi mixerul. 

În cazul mixerului cu un motor de curent trifazat, trebuie să se verifice 
sensul de rotaţie al tamburului de mixare după pornire. Acesta trebuie 
să se rotească în sens opus acelor de ceasornic (spre stânga), văzut 
prin orificiu. Dacă nu este aceasta situaţia, atunci trebuie schimbate 
fazele cablului de alimentare şi inversate. 

 

Aten ţie! 
Inversarea fazelor trebuie să fie efectuate de un 
electrician. 

 

          

 

 

INDICAŢIE! 

Dacă tamburul de mixare este blocat mai mult de 
un minut, protecţia termică a motorului declanşează 
şi întrerupe circuitul de curent. 

Pentru repunerea în funcţiune opriţi mixerul,  
lăsaţi să se răcească şi reporniţi. 

 

       

 

Fig. 32: Golirea tamburului de mixare 

    

Pentru golirea mixerului trebuie rabatat tamburul în funcţiune în 
jos şi trebuie blocat în poziţia de golire respectivă. 

Vă recomandăm să goliţi lent tamburul de mixare. 

După golirea tamburului de mixare rabataţi din nou în sus.  

 

1 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Punerea în func ţiune a pompei 
 

 

26  2020-03-10 
 

 
      

 

Fig. 33: Pornirea vibratorului 

La prima mixare comutaţi comutatorul cu trepte pe poziţia „ Manual“ 
şi menţineţi până când materialul a căzut prin sita vibratoare. 

În continuare comutaţi comutatorul cu trepte pentru vibrator 
(sită vibratoare) pe poziţia „ Automat“ . 

18 Punerea în func ţiune a pompei 

18.1 Pornirea ZP 3 XL 

 

Fig. 34: Pornirea ZP 3 XL 

    

După golirea tamburului de mixare: 

Porniţi tensiunea de comandă a ZP 3 XL MIX de la întrerupătorul 
cu buton şi lăsaţi-o să meargă până când iese mortar la capătul 
furtunului de mortar. 

 

INDICAŢIE! 

Nu lăsaţi niciodată pompei să meargă uscat, deoarece 
altfel este scurtată durata de viaţă a pompei. 

 

 

18.2 Racorda ţi aparatul de stropit 
 

 

 

Fig. 35: Racordarea aparatului de aplicat 
prin stropire şi furtunul de aer 

1. Opriţi tensiunea de comandă prin întrerupătorul cu buton roşu. 

2. Racordaţi aparatul de stropit (1) la furtunul de mortar (2).  

3. Racordaţi furtunul de aer (3) la aparatul de stropit (1) şi la 
întrerupătorul cu buton (4). Asiguraţi-vă că robinetul de aer (5) 
de la aparatul de stropit (1) este închis. 

4. Porniţi tensiunea de comandă de la butonul verde. 

 

PERICOL! 
Niciodată nu desfaceţi cuplajele furtunului, atât timp 
cât furtunele de material nu sunt fără presiune 
(controlaţi manometrul de presiune mortar)! 
Amestecul ar putea ieşi sub presiune şi ar putea 
conduce la vătămări grave, îndeosebi la vătămări 
ale ochilor. 

 

 
 

 

Fig. 36: Deschiderea robinetului 
de aer aparat de stropit 

5. Porniţi compresorul de aer de la butonul verde. 

 

 

 

1 
3 2 

4 

5 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Punerea în func ţiune a pompei 
 

 

2020-03-10  27 
 

 
  

18.3 Stropi ţi material 
 

 
 

 

PERICOL! 
Pericol de v ătămare prin ie şirea mortarului! 
Mortarul ieşit poate conduce la vătămări ale ochilor 
şi feţei. 

De aceea: 

– Nu priviţi niciodată în aparatul de stropit. 

– Purtaţi întotdeauna ochelari de protecţie. 
– Amplasaţi întotdeauna, ca să nu se întâlnească 

mortar ieşit 
   

 

INDICAŢIE! 

Distanţa de transport posibilă depinde în mare măsură 
de capacitatea de fluidizare a mortarului. Mortarul 
greu, cu muchii ascuţite posedă proprietăţi proaste de 
transport. Materialele foarte fluide posedă proprietăţi 
bune de transport. 

Dacă sunt depăşite presiuni de funcţionare de 30 bari, 
astfel trebuie utilizate furtune de mortar mai groase. 

 

                   

 
Fig. 37: Deschideţi robinetul de aer 

6. Ţineţi aparatul de stropit în direcţia peretelui de curăţat. 
7. Asiguraţi-vă că nicio persoană nu se află în zona de ieşire 

a mortarului. 
8. Deschideţi robinetul de aer (1) de la aparatul de stropit.  

Maşina merge automat şi mortarul iese. 
9. La întreruperi de scurtă durată a lucrului, închideţi robinetul 

de aer (5). 

 
 

18.4 Deconectare 

 

Fig. 38: Închideţi robinetul de aer 

10. Eliminaţi prin pompare restul de material. 

11. Închideţi robinetul de aer (5) de la aparatul de stropit. 

12. Opriţi compresorul. 

13. Opriţi tensiunea de comandă de la întrerupătorul cu buton roşu. 

 

18.5 Consisten ţă mortar 

 

 

Consistenţa corectă a mortarului este atinsă, dacă materialul se 
întinde pe suprafaţa de stropit prin întrepătrundere (noi recomandăm 
umplerea de sus în jos pe suprafaţa peretelui). În cazul materialului 
prea uscat nu mai este garantată o pompare uniformă; se poate 
ajunge la formarea unui dop în furtun şi apare o uzură ridicată 
a pieselor pompei. 

5 

5 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Punerea în func ţiune a pompei 
 

 

28  2020-03-10 
 

 

 

 
 

INDICAŢIE! 

Formarea tunelului: 

Datorită proprietăţilor fizice ale materialului, 
uneori materialul se lipeşte de peretele lateral al 
containerului de material, ceea ce poate duce la 
formarea tunelului. Nivelul mortarului din recipientul 
de material nu trebuie să fie mai mare decât este 
absolut necesar. 

 

 

18.6 Aparate de stropit şi duze 

 

Aparate de stropit şi duze 

Inserţiile mai mari ale duzei au ca rezultat viteze mai mici de pornire 
şi astfel o redresare mai mică. Duzele mai mici redau o mai bună 
pulverizare. Este important ca distanţa dintre ţeava duzei de aer 
şi orificiul duzei corespunde diametrului duzei. 

 

18.7 Aplicarea mortarului de zid ărie 

 

Fig. 39: Telecomandă 

 

INDICAŢIE! 

Dacă lucraţi fără aer (de exemplu, atunci când 
pompaţi mortar de zidărie), maşina este pornită şi 
oprită printr-un cuplaj de comandă de la distanţă 
de 42V. Pentru a face acest lucru, fişa oarbă trebuie 
scoasă din cuplajul de control suplimentar şi mufa 
de control a telecomenzii trebuie conectată. 

 

    

18.8 Întreruperea lucrului sau încheierea lucrului 

 
Fig.38 Deconectare 

Maşina poate fi oprit de la robinetul de aer de la aparatul de stropit, 
de la butonul (1) sau de la întrerupătorul principal (2). 

 

INDICAŢIE! 

În privinţa pauzelor trebuie respectate neapărat 
directivele producătorului materialului. 

Înaintea întreruperilor mai lungi este recomandat 
să cumpăraţi pompa. 

Vezi „Măsuri la încheierea lucrului şi curăţarea“. 
 

1 

2 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Punerea în func ţiune a pompei 
 

 

2020-03-10  29 
 

 
 

18.9 Oprirea de caz de urgen ţă 
 

 În situaţii periculoase mişcările maşinii trebuie oprite cât mai repede 
posibil şi trebuie deconectată alimentarea cu energie.  

 În caz de pericol procedaţi după cum urmează: 

1. Opriţi imediat comutatorul principal. 

2. Asiguraţi întrerupătorul principal cu lacăt împotriva repornirii. 

3. Informaţi persoanele responsabile de la locul de utilizare. 

4. La nevoie alarmaţi medicul şi pompierul. 

5. Salvaţi persoanele din zona de pericol, pentru a lua de prim-ajutor. 

6. Menţineţi liberă calea de acces pentru autovehiculele de salvare. 

După măsurile de salvare 7.  În funcţie de gravitatea urgenţei, informaţi autorităţile 
competente. 

8. Solicitaţi personal specializat cu înlăturarea avariilor. 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de moarte prin repornire prea devreme! 
La repornire există pericol de moarte pentru toate 
persoanele din zona de pericol. 

De aceea: 
– Asiguraţi-vă înaintea repornirii, că nu mai 

staţionează nicio persoană în zona de pericol. 
 

9. Verificaţi instalaţia înaintea repunerii în funcţiune şi asiguraţi-vă, 
că toate dispozitivele de siguranţă sunt instalate şi apte 
de funcţionare. 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Lucr ări pentru înl ăturarea avariei 
 

 

30  2020-03-10 
 

 
   

19 Lucr ări pentru înl ăturarea avariei 

19.1 Comportarea în caz de defec ţiuni 

 
Fig. 40: Comportarea în caz de defecţiuni 

În principiu este valabil: 

1. La defecţiuni, care reprezintă un pericol iminent pentru persoane 
sau bunuri, acţionaţi imediat funcţia de oprire de urgenţă. 

2. Determinaţi cauza defecţiunii. 
3. În caz că sunt necesare pentru înlăturarea defecţiunii lucrări în 

zona de pericol, opriţi instalaţia şi asiguraţi împotriva repornirii. 
4. Informaţi imediat persoanele responsabile de la locul de utilizare 

cu privire la defecţiune. 
5. În funcţie de tipul defecţiunii, permiteţi înlăturarea acesteia de 

către personal specializat autorizat sau de către dumneavoastră.  
 

 

INDICAŢIE! 

Tabelul de defecţiuni menţionate în cele ce urmează 
oferă informaţii, cine este autorizat pentru înlăturarea 
defecţiunii. 

    

19.2 Mesaje de eroare 
 

Următorul dispozitiv indică defecţiunea: 
 

  
Fig. 41: Mesaje de eroare 

    

Poz. Semnal 
luminos 

Descriere 

1 
Lampă de 

control roşie 

Luminează la avaria automatului 
de protecţie motor. 

Verificaţi automatul de protecţie 
motor Q2 – Q4 

 

19.3 Defec ţiuni 
În capitolul următor sunt descrise cauzele posibile pentru defecţiuni 
şi lucrările pentru înlăturarea acestora.  
La defecţiuni înmulţite apărute, intervalul de întreţinere se scurtează 
corespunzător încărcăturii reale. 
La defecţiuni, care nu sunt de înlăturat prin indicaţiile următoare, 
contactaţi comerciantul. 
 

19.4 Predeteriorarea furtunului de material 

 

 
 

INDICAŢIE! 

Dacă în cazul unei avarii a maşinii prin dop de material 
presiunea din furtunul pentru material depăşeşte 60 bari 
chiar şi pentru scurt timp, se recomandă o înlocuire 
a furtunului de mortar, deoarece s-ar putea ajunge 
la o deteriorare a furtunului nevizibilă la exterior. 

 

1 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Lucr ări pentru înl ăturarea avariei 
 

 

2020-03-10  31 
 

19.5 Siguran ţa 

Personal  Lucrările descrise aici pentru înlăturarea defecţiunii pot fi efectuate 
de către operator atât timp cât nu este altfel marcat. 

 Câteva lucrări pot fi efectuate numai de către personal de 
specialitate special calificat sau exclusiv de către producător, acest 
lucru este indicat expres la descrierea defecţiunilor individuale. 

 Lucrările la instalaţia electrică pot fi efectuate în principiu numai 
de către electricieni calificaţi. 

 
 
 
 

Echipamentul de protec ţie 
individual ă 

La toate lucrările de întreţinere purtaţi următorul echipament de protecţie: 

 Îmbrăcăminte de protecţie de lucru 

 Ochelari de protecţie, mănuşi de protecţie, încălţăminte 
de siguranţă, protecţie auz. 

 

19.6 Tabel de defec ţiuni 
 

Defec ţiune Cauză posibil ă Remedierea erorilor Înlăturare 
de către 

Maşina nu 
porneşte: 
Curent  

Comutatorul principal nu este pornit Porniţi comutatorul principal Operator 

Cablul de alimentare curent  
nu este în regulă 

Reparaţi cablul de alimentare curent Mecanic service 

Comutatorul de protecţie a fost 
declanşat 

Resetaţi comutatorul de protecţie FI Mecanic service 

Automat protecţie motor declanşat În dulapul de comandă, rotiţi 
comutatorul de protecţie motor 
pe poziţia 1 

Mecanic service 

„Butonul de funcţionare Pornit“ 
nu este apăsat 

Apăsaţi „butonul de funcţionare Pornit“ Operator 

Protecţie defectă Înlocuiţi protecţia Mecanic service 

Mufa de control lipseşte Introduceţi mufa de control Operator 

Siguranţă defectă Schimbaţi siguranţa Mecanic service 

Maşina nu 
porneşte: 
Material  

Material prea mult uscat în 
rezervorul de material.  
Event. Formare tunel 

Aten ţie: Trageţi cablul principal de 
curent întrerupător principal OPRIT. 
Golirea rezervorului de material până 
la jumătate. Porniţi din nou maşina. 

Operator 

Materialul întărit înfundă unitatea  
de pompare (rotor/stator) 

Aten ţie: Trageţi cablul principal de 
curent întrerupător principal OPRIT. 
Demontaţi pompa, curăţaţi-o şi 
montaţi din nou. 

Operator 

Material prea uscat în partea pompei Aten ţie: Trageţi cablul principal de 
curent întrerupător principal OPRIT. 
Curăţaţi rezervorul de material 

Operator 

Programul nu 
porneşte  

Siguranţa de precizie de 
la transformator defectă 

Înlocuiţi siguranţa de precizie Mecanic service 

Pompa nu Motor pompă defect Schimbarea motorului pompei  Mecanic service 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Lucr ări pentru înl ăturarea avariei 
 

 

32  2020-03-10 
 

Defec ţiune Cauză posibil ă Remedierea erorilor Înlăturare 
de către 

porneşte Cablu de conectare defect Înlocuiţi cablul de conectare Mecanic service 

Rotor uzat sau defect Înlocuiţi rotorul Mecanic service 

Stator uzat sau coliere de fixare 
tensionate prea mult 

Înlocuiţi statorul sau slăbiţi colierele 
de fixare 

Mecanic service 

Nicio piesă de schimb originală PFT Utilizaţi piese de schimb 
originale PFT 

Mecanic service 

Mixerul cu 
tambur nu 
porneşte 

Inversorul principal nu este pornit Porniţi inversorul principal Operator 

Mixerul cu tambur nu este pornit Pornirea mixerului cu tambur Operator 

Cablul de prelungire dintre dulapul 
de comandă şi mixer lipseşte 

Ataşaţi cablul de prelungire Operator 

Motor mixer defect Înlocuiţi motorul mixerului Mecanic service 

Corp străin între coroană dinţată 
şi pinion de antrenare 

Îndepărtaţi corpul străin Operator 

Lampă de 
control roşie, 
defecţiune 
luminează 

Suprasarcină prin griparea pompei 
cu material uscat 

Lăsaţi maşina să meargă înapoi, 
demontaţi pompa şi curăţaţi 

Operator 

 

19.7 Semne pentru dopuri de furtun: 

 Execuţie de către operator: 

 Dopurile pot intra în flanşa de presiune sau în furtunele 
de material. 

 Semne pentru aceasta sunt: 

 Presiune de transport puternic crescută, 

 Blocarea pompei, 

 Dificultate respectiv blocarea motorului pompei, 

 Lărgiţi şi rotiţi furtunul de material, 

 nu iese material la capătul furtunului. 
 

19.8 Cauzele pentru aceasta pot fi: 

 Furtune de material puternic uzate, 

 Furtune de material unse prost, 

 Rest de apă în furtunul de material 

 Înlocuirea flanşei de presiune, 

 Subţiere puternică la cuplaje, 

 Îndoitură în furtunul de material, 

 Neetanşeităţi la cuplaje, 

 Materiale greu pompabile şi separate. 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Lucr ări pentru înl ăturarea avariei 
 

 

2020-03-10  33 
 

19.9 Deconectare 

 
Fig. 42: Deconectare 

 

 

PERICOL! 
Pericol din cauza materialului ce poate ţâşni afar ă! 

Conform prevederilor privind prevenirea accidentelor 
ale Asociaţiei profesionale de construcţii, din motive de 
siguranţă persoanele solicitate cu înlăturarea înfundării 
trebuie să poarte echipament de protecţie personal 
(mănuşi de protecţie, ochelari de protecţie) şi să se 
plaseze în aşa fel încât, să nu poată fi atinse de materialul 
care iese. Celelalte persoane nu au voie să staţioneze 
în apropiere. 

 

Rotiţi inversorul principal pe poziţia „0“. 

 

19.10 Modificarea sensului de rota ţie a motorului pompei 

 
Fig. 43: Schimbaţi sensul de rotaţie 

Inversorul principal este blocat în poziţia zero prin împingerea foiţei de 
selectare (1) spre stânga într-o setare prealabilă şi astfel este selectată 
direcţia de rotaţie. 

Dacă întrerupătorul stă pe stânga, acesta poate fi comutat înapoi pe zero, 
însă este blocat pentru poziţia din dreapta. 

 

 

Fig. 44: Deconectare 

Porniţi butonul funcţionare PORNIT/OPRIT (2). 

Lasaţi motorul pompei să meargă scurt înapoi, până când presiunea 
de la manometrul presiunii mortarului coboară la 0. 

Porniţi inversorul principal. 

Împingeţi foiţa de selecţie spre dreapta. 

 

19.11 Desface ţi leg ăturile cuplajului 

 
Fig. 45: Dop din furtun 

Acoperiţi legăturile cuplajelor cu folie rezistentă la rupere. 

Desfaceţi tachetul şi legăturile de furtun. 

 

INDICAŢIE! 

Furtunurile de mortar trebuie să fie curăţate imediat. 

Desfaceţi înfundarea prin batere sau scuturare. 

În caz de urgenţă spălaţi furtunurile de material cu ajutorul 
furtunului de spălare şi limpeziţi în continuare din nou. 

În continuare legaţi din nou furtunurile unul cu altul. 

1 

2 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Curăţare 
 

 

34  2020-03-10 
 

19.12 Predeteriorarea furtunului de material 

 

 
 

INDICAŢIE! 

Dacă în cazul unei avarii a maşinii prin dop de material 
presiunea din furtunul pentru material depăşeşte 60 bari 
chiar şi pentru scurt timp, se recomandă o înlocuire 
a furtunului de mortar, deoarece s-ar putea ajunge 
la o deteriorare a furtunului nevizibilă la exterior. 

 

 

19.13 Pauze 

 
Fig. 46: Deconectare 

 

INDICAŢIE! 

În general respectaţi timpul de întărire al materialului 
de prelucrat: 

Pauze e lucru sub 10 minute: 

Opriţi instalaţia de la butonul funcţionare PORNIT / OPRIT. 

Pauze mai lungi: 

Opriţi instalaţia şi de la întrerupătorul principal. 

Curăţaţi instalaţia şi furtunurile de material în funcţie de timpul 
de întărire al materialului. 

Respectaţi pentru aceasta temperaturile exterioare. 

20 Curăţare 

20.1 Curăţaţi mixerul cu tambur şi ZP 3 XL 

 

 

 

 

Fig. 47: Curăţaţi ZP 3 XL MIX 

Curăţare: 

Înaintea fiecărei pauze de lucru mai lungi şi după încheierea lucrului 
zilnic trebuie să fie curăţat temeinic tamburul de mixare şi pompa de 
transport ZP 3 XL. 

 

PERICOL! 
Suprapresiune la ma şină! 
Înainte de lucrările de curăţare, opriţi mixerul 
cu mâna (folosind o perie, cârpă, racletă etc.). 

Nu atingeţi cu mâna în tambur. 

În timpul lucrărilor de curăţare nu puneţi în funcţiune 
cu mâna ZP 3 XL MIX. 

Dacă capacele de protecţie sunt îndepărtate pentru 
curăţare, acestea trebuie să fie neapărat din nou 
ataşate regulamentar. 

În cazul lucrărilor de curăţare medii nu orientaţi 
jetul de apă direct pe motor. 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Curăţare 
 

 

2020-03-10  35 
 

 
      

 

  

INDICAŢIE! 

Curăţaţi mixerul în exterior cu apă şi perie. 
Îndepărtaţi prin raclare crustele de mortar întărite. 

În interiorul tamburului şi pe dinţii antrenării nu este 
permis să existe cruste de mortar. 

Interiorul tamburului se curăţă cel mai bine, dacă 
este lăsat să ruleze cu câteva cupe de pietriş şi apă 
înaintea pauzelor mai lungi de lucru resp, după 
finalizarea lucrului. Prin aceasta se evită ca restul 
de mortar să se întărească în tambur şi pe gratarul 
de mixare. Nu goliţi restul de material cu pietris în 
sita vibratoare! 

Nu bateţi tamburul de mixare cu obiecte dure cum ar 
fi ciocan, cupă, etc. 

 

 
Fig. 48: Deschideţi capacul de curăţare 

La încheierea lucrului deplasaţi în gol ZP 3 XL. 
 

Curăţaţi şi eliminaţi prin pompare sita vibratoare, grătarul de protecţie 
şi rezervorul de material de restul de material cu jet de apă. 

Umpleţi rezervorul de material pe jumătate cu apă şi porniţi maşina, 
pentru ca pompa să fie spălată cu apă. 

Scoateţi capacul de curăţare (1) şi lăsaţi să se scurgă restul de apă. 

 

20.2 Decupla ţi furtunurile de material 

 
Fig. 49: Presiune mortar pe „0“ 

Verificaţi la manometrul presiunii mortarului (1), dacă presiunea 
mortarului a scăzut la „0“. 
 

 

PERICOL! 
Suprapresiune la ma şină! 

La deschiderea pieselor maşinii, acestea pot sări 
necontrolat şi vătăma operatorul. 

De aceea: 

 Purtaţi îmbrăcăminte de protecţie şi ochelari 
 Deschideţi furtunurile de mortar abia când  
presiunea a scăzut la „0.“. 

  

 
Fig. 50: Desfaceţi legăturile 

Desfaceţi tachetul şi separaţi furtunurile de material. 
 

 

1 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Măsuri la c ăderea curentului 
 

 

36  2020-03-10 
 

20.3 Curăţaţi furtunul de material  
               

 
Fig. 51: Curăţaţi furtunurile de material 

Furtunurile de mortar trebuie să fie curăţate imediat. 

Racordaţi furtunurile de la pompa externă de apă sau robinetul 
de apă. 

Apăsaţi pentru aceasta bila spongioasă (2) în furtunul de mortar (1). 
Racordaţi piesa de curăţat (3) la furtunul de mortar (1) şi apoi la 
supapa de captare a apei (4). 
Deschideţi supapa de captare a apei până când bila spongioasă iese 
pe la capătul furtunului. Repetaţi acest proces cel puţin de două ori. 

Indicaţie: 

În cazul diametrelor diferite ale furtunului trebuie să se utilizeze 
bile spongioase corespunzătoare. 

Bilă spongioasă pentru Ø 35er furtunuri număr articol 20210600 

Bilă spongioasă pentru Ø 50er furtunuri număr articol 20210700 

 
  

21 Măsuri la c ăderea curentului 

 
Fig. 52: Buton PORNIT/OPRIT 

 

INDICAŢIE! 

ZP 3 XL MIX este echipat cu un blocaj de 
repornire. La căderea curentului instalaţia 
trebuie pornită din nou prin apăsarea 
butonului funcţionare PORNIT/OPRIT. 

 

 

 

 
 

INDICAŢIE! 

În cazul unei căderi de curent mai lungi 
furtunurile de material trebuie să fie 
curăţate imediat (fig. 49). 

Înaintea deschiderii cuplajelor asiguraţi-vă, 
că furtunurile sunt fără presiune 
(fiţi atenţi la afişajul manometrului  
de presiune al mortarului)! 

 

1 

2 
3 4 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Între ţinere 
 

 

2020-03-10  37 
 

22 Între ţinere 

22.1 Între ţinere ZP 3 XL şi mixer cu tambur 

Fundamental 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de v ătămare prin lucr ări de între ţinere 
efectuate necorespunz ător! 
Întreţinerea necorespunzătoare poate conduce la 
vătămări grave ale persoanelor şi pagube materiale. 

De aceea: 

– Înaintea începerii lucrărilor aveţi grijă să fie spaţiu 
suficient pentru montaj. 

– Respectaţi ordinea şi curăţenia în locul de montaj! 
Componentele şi uneltele libere aflate unele după 
altele sau unele în jurul altora sunt surse 
de accident. 

– Dacă au fost îndepărtate piese, fiţi atenţi la 
montajul corect, montaţi din nou toate 
elementele de fixare. 

   

Instala ţia electric ă 

 

Fig. 53: Îndepărtaţi cablul de conectare 

  

 

PERICOL! 
Pericol de moarte prin electrocutare! 
La contact cu componente conducătoare de curent 
există pericol de moarte. Componentele conectate 
electric pot executa mişcări necontrolate şi conduce 
la cele mai grave vătămări. 

De aceea: 

− Înaintea începerii lucrărilor deconectaţi toate 
alimentările cu energie şi asiguraţi împotriva repornirii. 

− Alimentarea cu curent prin îndepărtarea cablului 
de conectare întreruptă. 

 

 

Asigura ţi împotriva repornirii 
 

 

PERICOL! 
Pericol de moarte prin repornire involuntar ă! 
La lucrările pentru înlăturarea defecţiunilor există 
pericolul, ca alimentarea cu energie să fie pornită 
involuntar. Prin aceasta există pericol de moarte 
pentru persoanele din zona de pericol. 

De aceea: 

– Înaintea începerii tuturor lucrărilor deconectaţi 
toate alimentările cu energie şi asiguraţi 
împotriva repornirii. 

 

 

 
 

INDICAŢIE! 

Întreţinerea ZP 3 XL MIX se limitează la puţine 
controale. Cea mai importantă întreţinere este  
curăţarea temeinică după utilizare. 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Între ţinere 
 

 

38  2020-03-10 
 

22.2 Schimba ţi filtrul de aspira ţie a aerului de la compresorul de aer 

 
Fig. 54: Schimbaţi cartuşul filtrului 

Pentru a evita deteriorările sau lipirea supapei de către murdărie, 
trebuie să fie schimbate cartuşele filtrului la timp la maşina oprită. 

Îndepărtaţi şuruburile şi amortizorul de zgomot. Trageţi cartuşul 
filtrului din carcasă şi utilizaţi un filtru nou. Înşurubaţi amortizorul 
de zgomot. 

Partea poroasă a cartuşului filtrului trebuie să indice spre 
partea exterioară. 

Cartuşul filtrului D = 100 număr articol: 20 13 40 00 

 

22.3 Lubrifia ţi unitatea de etan şare 

 

Fig. 55: Lubrifiere 

 

Lubrifiaţi săptămânal garnitura pentru rezervorul de material (1). 

Lubrifiaţi lunar garnitura reductorului (2). 

 

22.4 Lubrifia ţi lag ărul oscilant şi coroana din ţată 
               

 
Fig. 56: Lubrifiaţi lagărul oscilant 

Tamburul de mixare şi arborele de acţionare a mixerului au lagăre 
cu bilă cu lubrifiere continuă şi nu necesită astfel întreţinere. 

Vă recomandăm cu toate acestea să ungeţi lagărul oscilant din 
când în când şi lubrifiaţi coroana dinţată cu o unsoare pentru dinţi. 

 

22.5 Protec ţia mediului înconjur ător 
  

 Respectaţi următoarele indicaţii privind protecţia mediului la lucrările 
de întreţinere: 

  

 La toate poziţiile de ungere, care sunt alimentate manual cu lubrifiant, îndepărtaţi unsoarea ieşită, 
uzată sau excesivă conform prevederilor locale valabile. 

 Nu este permis să fie amestecaţi lubrifianţii. Acest lucru este valabil în special pentru lubrifianţi 
minerali şi sintetici. La utilizarea de lubrifianţi sintetici trebuie să se acorde atenţie la 
compatibilitatea cu materialele de etanşare. O supraumplere a angrenajului cilindric 
poate conduce la încălzire inadmisă. 

1 2 

Ulei Unsoare 
Ulei 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Între ţinere 
 

 

2020-03-10  39 
 

22.6 Retensiona ţi unitatea pompei 

 

Fig. 57: Retensionaţi pompa 

ZP 3 XL MIX este echipat cu un stator retensionabil. 

La presiune de transport slăbită statorul poate fi tensionat. 

Strângeţi uniform toate şuruburile colierului de fixare. 

 

INDICAŢIE! 

Nu retensionaţi pompa în timpul funcţionării. 
 

 

22.7 Scoate ţi pompa 

 
Fig. 58: Desfaceţi piuliţa cu umăr 

Desfaceţi piuliţa cu umăr de pe ambele părţi ale flanşei pompei. 

 

PERICOL! 
Suprapresiune la ma şină! 

La deschiderea pieselor maşinii, acestea 
pot sări necontrolat şi vătăma operatorul. 

De aceea: 
 Deschideţi furnurile de mortar abia 
când presiunea a scăzut la „0.“. 

 Întrerupeţi alimentarea cu energie 

 Purtaţi îmbrăcăminte de protecţie şi ochelari 
 

 
Fig. 59: Scoateţi pompa 

Desfaceţi şurubul de la coantrenor. 

 

INDICAŢIE! 

Aveţi în vedere greutatea pompei la scoaterea 
unităţii pompei. 

 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Între ţinere 
 

 

40  2020-03-10 
 

 

22.8 Măsuri dup ă între ţinerea efectuat ă 
 

După încheierea lucrărilor de întreţinere şi înaintea pornirii efectuaţi 
următorii paşi: 

1. Verificaţi toate îmbinările cu şurub desfăcute anterior cu privire la poziţia strânsă. 

2. Verificaţi, dacă toate dispozitivele de protecţie îndepărtate anterior şi capacele 
au fost montate din nou regulamentar. 

3. Asiguraţi-vă, că toate uneltele, materialele utilizate şi alte dotări au fost 
îndepărtate din zona de lucru. 

4. Curăţaţi zona de lucru şi eventual îndepărtaţi materialele ieşite,  
ca de exemplu lichide, material de prelucrare sau altele similare. 

5. Asiguraţi-vă că toate dispozitivele de siguranţă ale instalaţiei funcţionează 
ireproşabil. 

 

 

22.9 Oprirea de caz de urgen ţă 
 

 În situaţii periculoase mişcările maşinii trebuie oprite cât mai 
repede posibil şi trebuie deconectată alimentarea cu energie.  

Oprirea de caz de urgen ţă 

  
Fig. 60: Scoateţi pompa 

În caz de pericol procedaţi după cum urmează: 

1. Opriţi imediat comutatorul principal. 

2. Asiguraţi comutatorul principal împotriva repornirii. 

3. Informaţi persoanele responsabile de la locul de utilizare. 

4. Alarmaţi medicul şi/sau pompierii. 

5. Salvaţi persoanele din zona de pericol, pentru a lua  
de prim-ajutor. 

6. Menţineţi libere căile de acces pentru autovehicule de salvare. 

După măsurile de salvare 7.  În funcţie de gravitatea urgenţei, informaţi autorităţile 
competente. 

8. Solicitaţi personal specializat cu înlăturarea avariilor. 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de moarte prin repornire prea devreme! 

La repornire există pericol de moarte pentru toate 
persoanele din zona de pericol. 

De aceea: 

– Asiguraţi-vă înaintea repornirii, că nu mai 
staţionează nicio persoană în zona de pericol. 

 

9. Verificaţi instalaţia înaintea repunerii în funcţiune şi asiguraţi-vă, 
că toate dispozitivele de siguranţă sunt instalate şi apte 
de funcţionare. 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Demontarea 
 

 

2020-03-10  41 
 

 

23 Demontarea 
După ce este atinsă durata de utilizare, aparatul trebuie demontat şi 
trebuie efectuată o eliminare ecologică. 

  

23.1 Siguran ţa 
  

Personal  Demontarea trebuie să fie efectuată numai de către personal 
special calificat. 

 Lucrările la instalaţia electrică pot fi efectuate în principiu numai 
de către electricieni calificaţi. 

  

 
 

Fundamental 
 

 

AVERTIZARE! 
Pericol de v ătămare la demontare necorespunz ătoare! 
Resturile de energie remanente, componentele cu muchii, 
vârfurile şi colţurile de pe şi din aparat sau uneltele necesare 
pot cauza vătămări. 

De aceea: 

– Înaintea începerii lucrărilor aveţi grijă să fie spaţiu suficient. 

– Umblaţi cu atenţie cu componentele cu margini ascuţite 
deschise. 

– Respectaţi ordinea şi curăţenia în zona de lucru! 
Componentele şi uneltele libere aflate unele după altele 
sau unele în jurul altora sunt surse de accident. 

– Demontaţi componentele corect. Fiţi atenţi parţial 
la greutatea proprie ridicată a componentelor. 
În caz că este necesar, utilizaţi aparate de ridicat. 

– Asiguraţi componentele, astfel ca ele să nu cadă sau 
să se răstoarne. 

– În caz de neclarităţi adresaţi-vă comerciantului. 
   

 

Instala ţia electric ă 
 

 

PERICOL! 
Pericol de moarte prin electrocutare! 

La contact cu componente conducătoare de curent există 
pericol de moarte. Componentele conectate electric pot 
executa mişcări necontrolate şi conduce la cele mai 
grave vătămări. 

De aceea: 

– Înaintea începerii demontării deconectaţi alimentarea 
electrică şi separaţi-o complet. 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Demontarea 
 

 

42  2020-03-10 
 

 

23.2 Demontarea 

Curăţaţi aparatul de murdărie şi dezasamblaţi-l cu respectarea 
prevederilor valabile privind protecţia muncii şi a mediului. 

      

Înaintea începerii demontării: 

 Opriţi aparatul şi asiguraţi-vă că nu porneşte din nou. 

 Separaţi fizic întreaga alimentare cu energie de la aparat, 
descărcaţi energia remanentă. 

 Îndepărtaţi materialele de producţie şi auxiliare precum şi resturile 
de material de prelucrat şi eliminaţi-le ecologic. 

 

 
 

23.3 Eliminare 

Atât timp cât nu a fost făcută o înţelegere de returnare sau eliminare, 
furnizaţi componentele dezasamblate reciclării: 

 Metalele la fier vechi. 

 Daţi elementele din plastic pentru reciclare. 

 Eliminaţi restul componentelor sortate după structura materialului. 
   

 

PRECAUŢIE! 
Daune pentru mediu prin eliminare gre şită! 

Materiale electrice, componente electronice, 
lubrifianţi şi alte substanţe auxiliare se supun 
manipulării deşeurilor speciale şi pot fi eliminate 
numai de întreprinderi specializate autorizate! 

 

Autorităţile comunale locale sau întreprinderile specializate de 
eliminare vă oferă informaţii cu privire la eliminarea ecologică. 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  43 
 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

44  2020-03-10 
 

24 Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 

24.1 Vedere de ansamblu a grupelor constructive 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  45 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 00 79 15 Compresor 

2 1 00 09 86 01 Dulap de comandă 

3 2 00 10 18 53 Suport dulap de comandă 

4 1 00 10 19 98 Carcasă garnitură motor 

5 1 00 10 21 27 Grilaj de protecţie 

6 1 00 10 24 92 Capac din material plastic 

7 1 00 10 36 19 Rezervor de material cu cadru 

8 2 00 14 66 94 Roată 

9 1 00 14 70 77 Suport compresor 

10 1 00 14 78 40 Unitate de pompare cu arborele pompei 

11 1 00 14 81 46 Sită vibratoare cpl. 

12 1 00 14 83 89 Mixer cu tambur 

13 1 00 14 85 11 Control presiune 

14 1 00 15 06 70 Reazem glisant ţeavă cpl. 

15 1 00 15 36 13 Cablu de prelungire 

16 1 20 14 35 01 Motor constructiv 7,5 kW 175 rot/min 

17 4 20 44 48 00 Tampon cauciuc-metal 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

46  2020-03-10 
 

24.2 Sită vibratoare cu vibrator exterior 

 

 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  47 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 12 86 06 Vibrator exterior 

2 1 00 14 81 47 Sită vibratoare 

3 1 00 14 81 49 Grătar zincat de sârmă 

4 14 20 20 61 00 şurub 

5 4 20 20 64 00 Piuliţă 

6 4 20 20 66 03 Piuliţă de siguranţă 

7 18 20 20 72 00 Piuliţă de siguranţă 

8 4 20 20 72 10 Piuliţă de siguranţă 

9 4 20 20 90 10 şaibă-U 

10 36 20 20 93 13 şaibă-U 

11 4 20 20 96 01 şurub 

12 4 20 44 48 00 Tampon cauciuc-metal 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

48  2020-03-10 
 

24.3 Mixer cu tambur 

 

24.4 Reazem glisant ţeavă D48, 600/300lg 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  49 
 

 

Mixer cu tambur 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 14 70 79 Suport pentru mixer cu tambur 

2 1 00 14 83 86 Mixer cu tambur 

3 1 00 15 06 55 Reazem glisant ţeavă cpl. 

4 2 20 20 72 00 Piuliţă de siguranţă 

5 2 20 20 77 10 şurub 

6 2 20 20 93 13 şaibă-U 

 

 

Reazem glisant ţeavă 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 14 84 39 Reazem glisant ţeavă 600lg 

 1 00 14 84 45 Reazem glisant ţeavă 300lg 

2 1 00 14 86 38 Dopuri lamele 

3 1 20 17 17 51 Suport borne 

4 2 20 20 72 00 Piuliţă de siguranţă 

5 2 20 20 72 10 Piuliţă de siguranţă 

6 2 20 20 77 00 şurub hexagonal  

7 2 20 20 90 10 şaibă-U 

8 2 20 20 93 13 şaibă-U 

9 2 20 20 99 31 şurub hexagonal  

 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

50  2020-03-10 
 

24.5 Motor cu reductor cu unitate de pompare 

 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  51 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 06 16 90 Coantrenor arbore pompă 

2 1 00 09 87 18 Arbore tubular 

3 1 00 09 88 21 Garnitură cu gaură 

4 1 00 09 88 22 Garnitură fără gaură 

5 1 00 09 88 23 Garnitură 

6 1 00 10 19 98 Carcasă garnitură motor 

7 1 00 10 41 30 Flanşă de prindere cu canal de lubrifiere 

8 1 00 10 41 38 Flanşă de prindere fără canal de lubrifiere 

9 1 00 14 74 98 Arbore pompă  

10 1 20 14 35 01 Motor constructiv 7,5 kW 175 rot/min 

11 1 20 17 21 05 Garnitură rezervor material 

12 9 20 20 59 00 şurub hexagonal  

13 4 20 20 68 01 şurub hexagonal 

14 6 20 20 78 05 şurub hexagonal  

15 6 20 20 91 00 Inel de siguranţă 

16 3 20 20 91 10 Inel de siguranţă 

17 8 20 20 91 11 Inel de siguranţă 

18 4 20 20 96 00 şurub hexagonal 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

52  2020-03-10 
 

24.6 Unitate de pompare 2 L6 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  53 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 2 00 00 20 64 Brăţară articulată 

2 1 00 02 32 26 şurub 

3 5 00 02 32 49 şurub 

4 5 00 02 33 50 Piuliţă de siguranţă 

5 1 00 06 16 90 Coantrenor arbore pompă 

6 1 00 08 92 75 Flanşă de presiune 

7 1 00 10 22 29 Manometru presiune mortar 

8 1 00 12 89 46 Flanşă aspiraţie 

9 1 00 13 92 41 Colier de fixare 2 L6 

10 1 00 14 69 21 Flanşa pompei 

11 1 00 14 74 98 Arbore pompă 

12 1 00 14 91 74 Unitate de pompate 2L6 cpl. Fără arbore pompă 

13 1 20 11 44 20 Rotor 2L 6 

14 1 20 11 56 01 Stator 2L6 

15 1 20 11 76 00 Colier de fixare cu şuruburi 

16 2 20 11 89 10 Cârlig de remorcare 

17 2 20 11 89 12 şurub 

18 1 20 17 21 03 Tablă de sprijin 

19 2 20 17 28 00 Inel O 

20 9 20 20 59 00 şurub 

21 10 20 20 89 00 Piuliţă 

22 10 20 20 90 11 şaibă-U 

23 2 20 20 99 21 Piuliţă cu umăr 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

54  2020-03-10 
 

 

24.7 Dulap de comand ă num ăr articol 00098601 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  55 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 00 17 58 Releu impuls-pauză 

2 1 00 01 94 16 Priză de montaj CEE 

3 2 00 02 14 01 Contact auxiliar 

4 1 00 02 19 76 şină de împământare 

5 1 00 02 21 38 Transformator de comandă 

6 1 00 02 34 95 Profil de etanşare 

7 1 00 03 35 81 Placă de montaj 

8 1 00 03 62 49 Închidere 

9 1 00 04 11 42 Îmbinare filetată Skintop 

10 1 00 04 11 46 Contrapiuliţă 

11 1 00 04 26 00 Automat protecţie motor 

12 2 00 04 26 02 Automat protecţie motor 

13 2 00 05 37 67 Balama 

14 1 00 05 38 31 Funcţionare Pornit - Oprit 

15 1 00 05 38 32 Buton Pornit-Oprit 

16 3 00 05 38 34 Adaptor de fixare 

17 3 00 05 38 35 Element de contact 

18 1 00 05 38 75 Forzaţ de semnalizare luminoasă 

19 1 00 05 38 76 Comutator selectiv 

20 1 00 05 38 81 Element luminos 

21 4 00 05 38 86 LED rezistenţă 

22 1 00 08 32 03 ETICHETĂ ADEZIVĂ 

23 1 00 09 42 68 Protecţie aer 

24 1 00 09 42 71 Protecţie aer 

25 1 00 09 42 73 Protecţie aer 

26 1 00 09 86 03 Carcasă goală 

27 1 00 14 87 64 Uşă 

28 1 20 41 93 10 Automat de siguranţă 

29 1 20 42 51 00 ştecher aparat CEE 

30 2 20 42 66 10 Priză de montaj 

31 1 20 42 85 01 Fişă oarbă 

32 1 20 42 86 04 Carcasă de montaj 

33 1 20 42 86 07 Set de bucşe 

34 1 20 45 52 00 Inversor principal 

 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

56  2020-03-10 
 

24.8 Compresor aer 

 

 

 
 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 00 00 79 15 Compresor 

2 1 20 13 41 00 Mâner 

3 1 20 13 51 01 Set de reechipare oprire presiune 

4 1 20 42 41 11 Cablu de conectare motor 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  57 
 

24.9 Comand ă prin presiune ZP 3 XL + XLV 

 

 

 

 
 

 

POZ. Buc. Nr. articol Denumire articol 

1 1 20 44 76 00 Întrerupător manometric tip FF4-4 0,22-4bar 

2 1 20 44 76 33 Cablu de conectare întrerupător cu buton ZP3/MONOJET 

3 1 20 42 86 06 Set ştift 4-poli HAN 3A 

4 1 20 42 86 05 Carcasă mufe 4 + 5-poli îndoită 

5 1 20 20 09 00 Cuplaj-Geka 1/2" AG (VPE 10) 

6 1 20 20 21 04 Cuplaj EWO piesă V 1/2" manşon (P) 

7 1 00 05 91 96 Clemă furtun 19-21 

8 1 20 21 35 02 Furtun apă/aer 1/2" x 960 mm 

1 

2 

3 

4 

5 6 7 8 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

58  2020-03-10 
 

24.10 Cadru mixer cu tambur 

Poz. Denumire 

1 Şasiu 

2 Capac de aerisire cpl. 

3 Colier cpl. 

4 Protecţie pinion cpl. 

5 Roată manuală cpl. 

5.1 Arc1 

6 Arc cu butuc frână 

7 Cablu de frână cu 
accesoriu 8 Pârghie de picior cpl. 

9 Picior oscilant cu 
şuruburi de fixare 

10 Axă oscilantă cu 
şuruburi de fixare 

11 Roată cpl. 

  
1 conţinut în poz. 5 

 

 

 

 

INDICAŢIE! 

Când comandaţi piese de schimb, este esenţial să comandaţi nr. şi seria nr. a mixerului 
(vezi placa de fabricaţie). 

 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Desen piese de schimb, list ă piese de schimb 
 

 

2020-03-10  59 
 

 

24.11 Tambur de amestecare 

Poz. Denumire 

12 Tambur de amestecare 

12.1 Lagăr tambur de mixare 
cpl.¹ 12.2 Roată dinţată cpl.¹ 

12.3 Cupă de mixare cpl.¹ 

13 Capac de lagăr 

13.1 Capac coroană dinţată² 

14 Capac de închidere 

  

  

 ¹conţinut în poz. 12 

 ¹conţinut în poz. 13 

  
 

 
 

24.12 Carcas ă motor mixer cu tambur 

Poz. Denumire 

15We Carcasă motor cpl. 

15Dre Carcasă motor cpl. 

15.1 Capac alimentare cu 

15.2We Unitate-întrerupător 

15.3Dre Unitate-întrerupător 

15.4We Unitate-întrerupător 

16 Garnitură din burete 

17We Unitate motor cpl. 

17Dre Unitate motor cpl. 

17.1 Roată ventilator cpl. 3 

17.2 Condensator cpl. 3 

17.3 Consolă motor cpl. 3 

17.4 Pinion motor cpl. 3 

18 Pinion cpl. 

19 Arbore de antrenare 

19.1 Roată dinţată cpl.4 

We = curent alternativ 

Der = curent trifazat  

1 conţinut în poz. 15 3 conţinut în poz. 17 5 Tip motor specificat 

2 conţinut în poz. 15, 17, 18, 19 4 conţinut în poz. 19  



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

Index 
 

 

60  2020-03-10 
 

25 Index 
A 

Ambalaj .................................................................. 19 

Amplasaţi maşina .................................................. 21 

Aparate de stropit şi duze ...................................... 28 

Aplicarea mortarului de zidărie .............................. 28 

Autocolant control calitate ........................................ 9 

Avantaje dintr-o privire ........................................... 14 

B 

Buton de apăsare oprire de urgenţă 

Poziţie ................................................................. 11 

C 

Cadru mixer cu tambur .......................................... 58 

Carcasă motor mixer cu tambur ............................ 59 

Cauzele pentru aceasta pot fi ................................ 32 

Comandă prin presiune ZP 3 XL + XLV ................ 57 

Comportarea în caz de defecţiuni .......................... 30 

Compresor aer ....................................................... 56 

Condiţii de funcţionare ............................................. 8 

Consistenţă mortar ................................................ 27 

Curăţare ................................................................. 34 

Curăţaţi furtunul de material .................................. 36 

Curăţaţi mixerul cu tambur şi ZP 3 XL ................... 34 

D 

Date generale .......................................................... 7 

Date tehnice ............................................................. 7 

Declaraţie de conformitate CE ................................. 5 

Deconectare........................................................... 27 

Deconectare........................................................... 33 

Decuplaţi furtunurile de material ............................ 35 

Defecţiuni ............................................................... 30 

Demontarea ........................................................... 42 

Demontarea ........................................................... 41 

Descriere ................................................................ 14 

Descriere grupe constructive ................................. 11 

Desen piese de schimb, listă piese de schimb ...... 44 

Desfaceţi legăturile cuplajului ................................ 33 

Dulap de comandă număr articol 00098601 .......... 54 

E 

Echipament de protecţie 

instalare .............................................................. 31 

operare ............................................................... 20 

Eliminare ................................................................ 42 

F 

Fundamental din punctul de vedere al siguranţei .. 20 

G 

Generalităţi ............................................................... 6 

Grupă constructivă 7,5 kW 175 rot/min .................. 13 

Grupă constructivă cadru şi sită vibratoare ............ 12 

Grupă constructivă compresor de aer LK 250 ....... 13 

Grupă constructivă dulap de comandă .................. 11 

Grupă constructivă mixer cu tambur ...................... 12 

Grupă constructivă unitate de pompare 2L6 .......... 12 

I 

Împărţire ................................................................... 6 

Index ....................................................................... 60 

Indicaţie de siguranţă pentru transport .................. 17 

Indicaţie privind mixarea mortarului ....................... 24 

Instrucţiuni de funcţionare ........................................ 6 

Întreruperea lucrului sau încheierea lucrului .......... 28 

Întreţinere ............................................................... 37 

Întreţinere ZP 3 XL şi mixer cu tambur .................. 37 

L 

Lubrifiaţi lagărul oscilant şi coroana dinţată ........... 38 

Lubrifiaţi unitatea de etanşare ................................ 38 

Lucrări pentru înlăturarea avariei ........................... 30 

M 

Manometru presiune mortar ................................... 22 

Măsuri după întreţinerea efectuată ........................ 40 

Măsuri la căderea curentului .................................. 36 

Mesaje de eroare ................................................... 30 

Mixer cu tambur ............................................... 48, 49 

Modificarea sensului de rotaţie a motorului pompei
 ............................................................................... 33 

Moduri de funcţionare Comutator cu trepte ........... 15 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

Index 
 

 

2020-03-10  61 
 

Motor cu reductor cu unitate de pompare .............. 50 

N 

Nivelul de putere sonoră .......................................... 8 

O 

Oprire de urgenţă ............................................. 29, 40 

P 

Pauze ..................................................................... 34 

Personal 

demontare ........................................................... 41 

instalare .............................................................. 31 

prima punere în funcţiune ................................... 31 

Plăcuţa de fabricaţie ................................................. 9 

Pornirea mixerului cu tambur ................................. 25 

Pornirea ZP 3 XL .................................................... 26 

Predeteriorarea furtunului de material ............. 30, 34 

Pregătire ................................................................. 21 

Pregătirea dulapului de comandă .......................... 21 

Privire de ansamblu ............................................... 10 

Productivităţi ............................................................. 8 

Protecţia mediului înconjurător ............................... 38 

Punerea în funcţiune a mixerului cu tambur .......... 23 

Punerea în funcţiune a pompei .............................. 26 

Puteri instalate .......................................................... 7 

R 

Racordarea mixerului cu tambur ............................ 22 

Racordaţi aparatul de stropit .................................. 26 

Racordaţi furtunul de material ................................ 23 

Reazem glisant ţeavă ............................................. 49 

Reazem glisant ţeavă D48, 600/300lg ................... 48 

Regim de funcţionare cu telecomandă ................... 15 

Retensionaţi unitatea pompei ................................. 39 

S 

Schimbaţi filtrul de aspiraţie a aerului de la 
compresorul de aer ................................................. 38 

Scoateţi pompa ....................................................... 39 

Semne pentru dopuri de furtun ............................... 32 

Siguranţa ................................................... 20, 31, 41 

Sită vibratoare cu vibrator exterior ......................... 46 

Stropiţi material ....................................................... 27 

T 

Tabel de defecţiuni ................................................. 31 

Tabel de dimensiuni ................................................. 9 

Tambur de amestecare .......................................... 59 

Transport, ambalare şi depozitare .......................... 17 

Transportul.............................................................. 18 

U 

Unitate de pompare 2 L6 ........................................ 52 

V 

Valori ştiinţifice despre amestecarea mortarului ..... 24 

Vedere de ansamblu a grupelor constructive ......... 44 

Verificare ................................................................... 6 

Verificare de către conducătorul maşinii .................. 6 

Verificare la transport ............................................. 18 

Verificare recurentă .................................................. 6 

Vibraţii ....................................................................... 8 

Z 

ZP 3 Vedere de ansamblu variante ........................ 16 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

 
 

 

62  2020-03-10 
 

 

 

 

 
 



 

 Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE 

 
 

 

2020-03-10  63 
 



 

Pompă de transport PFT ZP 3 XL MIX Declaraţie de conformitate CE  

 
 

 

64  2020-03-10 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PFT - NOI NE OCUPĂM DE CURSUL LUCRURILOR 

 

 

Knauf PFT GmbH & Co. KG 

Cod poştal 60 97343 Iphofen 

Str. Einersheimer 53  97346 Iphofen 

Germania 

 

Telefon +49 9323 31-760 

Telefax +49 9323 31-770 

Linie de asistenţă tehnică +49 9323 31-1818 

info@pft.net 

www.pft.net 
 

 
 


